
 

      

 

 

 

Insektvolde 

 

Insektvolde 
 

Insektvolde er græsklædte jordvolde, som tjener flere formål. Volden skaber gunstige 

livsbetingelser for en række insekter og fungerer bl.a. som overvintringssted for disse. Således 

bidrager insektvolden til gode og varierede forekomster af insekter og dermed til fødegrundlaget 

for hønsefuglenes kyllinger.  

Derudover kan insektvolden sikre forekomst af rovinsekter, der bidrager til biologisk bekæmpelse 

af skadedyr i markafgrøden.  

 

 

 

 

 

 

Etableringen af en insektvold kan ske ved at pløje jorden sammen fra to sider. Man starter med en stribe på seks 

meter, hvor man vej hjælp af en ganske almindelig plov trækker jorden ind mod midten ad flere omgange. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Insektvolden skal placeres soleksponeret, gerne øst-vest, så der opnås mest forskel i sol og skygge-

effekt, men aldrig i nærheden af høje træer, der kan fungere som udkigspost for rovfugle, hvilket 

betyder, at hønsefuglene nødigt vil benytte redebiotopen. Insektvolden må ikke være højere eller 

bredere, end at den kan pløjes væk igen. Den ideelle dimension for en insektvold er en halv til en 

meter høj og ca. halvanden til to meter bred ved basis. Det er uhyre vigtigt, at overgangen fra 

voldens basis til markkant er jævn, da en efterladt fure virker som en fysisk barriere for smådyr, 

insekter og hønsefuglenes kyllinger, dvs. nærmest en slags fælde.  

 

 

 

 

 

 

 

Insektvolden giver et godt redeskjul for de jordrugende fugle og sikrer gode fødesøgningsmuligheder i form af 

insektføde, som er afgørende for, at hønsefuglenes kyllinger overlever. 

 



 

 

 

 

 

 

 

En ganske almindelig plov kan sagtens anvendes. Herefter anbefales det at harve eller fræse langs 

siderne af jordvolden for at sikre en jævn overgang fra jordvolden til marken og at tromle – 

alternativt at køre frem og tilbage på volden, så der etableres et godt såbed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Her er insektvolden placeret i forlængelse af en gravhøj, så den ikke er til gene for markdriften. Start eventuelt 

insektvolden et stykke fra gravhøjen – så der er plads til maskiner. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

En insektvold eller et markskel med hhv. en barjordsstribe og en kortklippet græsstribe på hver 

side kan kombineres med en udyrket stribe. Den udyrkede stribe skifter fra side til side hvert år, 

hvilket gør, at problemukrudt kan holdes under kontrol. Samtidig sikres et varieret fødeudbud til 

både kyllinger og ældre fugle. Insektvolden giver dækning i de perioder, hvor afgrøderne ikke kan 

tilbyde dette. År 2 År 3 På volden sås tuedannende græsser, f.eks. hundegræs, timoté, fløjlsgræs, 

engsvingel, strandsvingel og rødsvingel – eventuelt i kombination med hinanden, hvilket giver god 

rededækning og sikrer gode levesteder for insekter. Insektvolden skal henligge urørt, da den opnår 

højere værdi med alderen.  

Permanente afgrøder som elefantgræs, rørgræs, stauder samt træer og buske må ikke indgå i 

afgrødesammensætningen på insektvolde. 

 

 

 

 

 

Insektvolden tilsås med tuedannende 

græsser, som f.eks. hundegræs, timoté, 

fløjsgræs, engsvingel, strandsvingel og 

rødsvingel. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En insektvold eller et markskel med 

hen holdvis eb barjordsstribe og en 

kortklippet græsstribe på hver side 

kan kombineres med en udyrket 

stribe. Den udyrkede stribe skifter 

fra side til side hvert år, hvilket gør, 

at problemukrudt kan holdes under 

kontrol. Samtidig sikres et varieret 

fødeudbud til både kyllinger og 

ældre fugle. 


